
PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

A MOLDOVEI 

 

PRESIDIUM OF THE 

ACADEMY OF SCIENCES  

OF MOLDOVA 
 

 

HOTĂRÂRE 
 

10 ianuarie 2024 

 

 
                       Nr. 3  

mun. Chişinău 

 

 

 

Cu privire la conferirea  

Medaliei „Nicolae Milescu Spătarul” a AȘM  

dnei Valentina NAFORNIȚĂ  

 

În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincţiile Academiei  

de Ştiinţe a Moldovei, Prezidiul AŞM HOTĂRĂŞTE: 

Se conferă Medalia „Nicolae Milescu Spătarul” a Academiei de Științe a Moldovei 

doamnei Valentina Naforniță, soprană de operă, pentru performanță artistică în domeniul 

muzicii, contribuție substanțiale la promovarea culturii și a imaginii Republicii Moldova peste 

hotare, precum și cu prilejul Zilei Naționale a Culturii.  

 

Preşedinte,  

academician                                                  Ion TIGHINEANU 

 

 

Secretar ştiinţific general interimar, 

doctor habilitat                                                                    Liliana CONDRATICOVA 

 

 

 

 


